
 

 

 

 

 

南大港产业园区东兴工业区总体规划 

环境影响跟踪评价报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：南大港产业园区东兴工业区管理委员会 

评价单位：河北奇正环境科技有限公司 

编制时间：2019年12月 

 

 



 

 

 



 

 

目    录 

1 总论.................................................................................................................... 1 
[...]
已满 5 年，根据《规划环境影响评价条例》（国务院令 第 559 号）、《关于加强

产业园区规划环境影响评价有关工作的通知》（环发[2011]14 号）、《关于进一步

强化规划环境影响评价管理工作的通知》（冀环办发[2014]79 号），实施已满五年

的规划应进行跟踪评价。 

本节依照上述文件的相关要求，通过对工业区实施情况进行现状调查，跟踪评

价工业区发展实际情况与规划的用地布局、产业分区、原环评审查意见等方面的相

符性分析，发现存在的资源环境问题，分析问题产生的原因并提出调整建议，以指

导工业区规划后续健康发展。 

4.1用地现状 

东兴工业区经过六年的发展，现在的用地情况及和原规划的情况对比见表

4.1-1。 

表 4.1-1    东兴工业区用地现状及和原规划的情况对比一览表 
 

序号 用地名称 
规划实施前 规划情况 现状 

面积（hm
2） 比例（%） 面积（hm

2） 比例（%） 面积（hm
2） 比例（%） 

1 公共设施用地 0 0 12.44 1.87 0.31 0.05 

2 市政设施用地 0 0 20.82 3.12 6.5 0.97 

3 工业用地 499.34 74.86 383.69 57.52 419.81 62.94 

4 仓储用地 0 0 92.1 13.81 81.79 12.26 

5 道路广场用地 21.05 3.16 73.48 11.02 38.82 5.82 

6 绿地 0 0 84.47 12.66 0 0 

7 农林用地 66.95 10.04 0 0 66.95 10.04 

8 居住用地 1.48 0.22 0 0 0 0 

9 滩涂沟渠 51.11 7.66 0 0 52.82 7.92 

10 盐碱地 27.07 4.06 0 0 0 0 

11 合计 667 100 667 100 667 100 

注：规划实施前工业用地全部为盐池。 

有上表可知，东兴工业区现状总用地面积 667 公顷，其中工业用地面积 419.81

公顷，占工业区总面积的 62.94%（其中已利用工业用地面积 132.84 公顷，盐池面

积 286.97 公顷）；道路广场用地面积 38.82 公顷，占总面积的 5.82%（均为道路用

地，广场尚未建设）；仓储用地面积 81.79 公顷，占总面积的 12.26%；公共设施用



 

  72 

地面积 0.31 公顷，占总面积的 0.05%；市政设施用地面积 6.5 公顷，占总面积的

0.97%；农林用地面积 66.95 公顷，占总面积的 10.04%；滩涂沟渠用地面积 52.82

公顷，占总面积的 7.92%。 

4.2规划范围 

南大港产业园区东兴工业区规划范围东至八排干明渠、南至廖家洼排干、西至

三分场四大队（原二十八队）、北至东排干明渠和三分场六大队（原二十九队），

规划占地面积 667hm
2。 

南大港产业园区东兴工业区规划范围未发生变化。 

4.3产业定位 

原规划的园区主要产业为：石化产品加工和现代物流。 

4.3.1 入区企业概况 

入区企业统计见表 4.3-1。 

表 4.3-1    东兴工业区已入驻企业所属行业统计表 

项目类型 石化产品加工 现代物流 其他 合计 

2013 年前  0 0 0 0 

规划实施后 2 9 ① 16 

正在建设（2019 年） 3 0 ② 12 

总计 5 9 ③ 28 

注：①河北鑫禹邦防水材料有限公司（建材企业）、河北明彩粘合剂有限公司（建材企业）、

沧州亿东新型建材有限公司（建材企业）、沧州国华污水处理有限公司（污水处理厂）、东兴工业

区给水厂；②4 个装备制造企业、1 个建材企业、2 个新材料及卫生材料制造企业、1 个电子设备

制造企业、1 个专用化学品制造企业（仅混配）；③4 个装备制造企业、4 个建材企业、2 个新材料

及卫生材料制造企业、1 个电子设备制造企业、1 个专用化学品制造企业（仅混配）、1 个污水处理

厂、1 个给水厂。 

规划实施前，工业区内无入驻企业。 

规划实施后工业区内入驻企业共 28 家，其中石化产品加工企业 5 家、现代物

流企业 9 家、装备制造企业 4 家、建材企业 4 家、新材料及卫生材料制造企业 2 家、

电子设备制造企业 1 家、专用化学品制造企业 1 个（仅混配）、污水处理厂 1 座、

给水厂 1 座。 
 

4.3.2 入区企业环保执行情况 

入区企业均履行了环保手续。 

4.3.3 产业定位符合性分析 

规划实施后入驻企业 28 家，所属行业分类见表 4.3-3。 



 

  73 

表 4.3-3    东兴工业区规划实施后入驻企业所属行业统计表 

项目类型 
石化产

品加工 

现代

物流 

装备

制造 
建材 

新材料及卫

生材料制造 

电子设备制

造 

专用化学品

制造 
其他 合计 

石化产品加工区 5 9 1 0 0 0 1 0 16 

现代物流 0 0 3 4 2 1 0 1① 11 

行政信息服务中心 0 0 0 0 0 0 0 1② 1 

总计 5 9 5 5 2 1 1 2 28 

注：①为污水处理厂；②为 1 给水厂。 

东兴工业区规划期限至 2020 年，应适时启动下一轮规划。东兴工业区内符合

工业区产业的企业 14 家，不合符工业区产业的企业 14 家，为装备制造企业、建材

企业、新材料及卫生材料制造企业、电子设备制造企业、专用化学品制造企业（仅

混配）。建议保留现有不符合产业定位的企业，应密切关注新的环保技术和管理要

求，不断提高环境管理水平及更新环保治理措。下一轮规划中结合现有企业产业、

布局，合理确定园区产业布局、用地布局，不符合下一轮规划的企业应控制企业生

产规模。同时，新入驻企业严格执行产业布局要求。 

4.4基础设施建设现状 

4.4.1 给水工程 

规划期内近期新建一座海水淡化水厂，远期新建一座配水厂，水源为南水北调

来水。 

根据现场踏勘，南大港产业园区南水北调地表水厂 2019 年 7 月建成通水，可

为南大港产业园区城区及东兴工业区供水。目前工业区内已建成一座给水厂，年供

水能力 100 万吨，水源为地下水，工业区内沿路于绿化带下铺设了给水管道。工业

区内企业均由给水厂统一供给，企业无自备水井。 

表 4.4-1    东兴工业区给水厂水井使用情况一览表 

序号 机井位置 机井用途 取水量（万 m
3
/a） 井深（m） 数量（根） 

1 东兴工业区给水厂 生产/生活 100 700 1 

根据《河北省人民政府关于公布地下水超采区、禁止开采区和限制开采区范围

的通知》（冀政字[2017]48 号）：渤海新区建成区划定为深层地下水禁采区。在地

下水禁采区内，不得开凿新的取水井，不得新增地下水取水量。 

根据《河北省地下水管理条例》（2018 年 9 月 20 日），第十二条在地下水禁

止开采区，一律禁止开凿新的取水井。对已有的取水井，应当制定计划逐步予以关

停。 



 

  74 

原调整建议工业区新鲜水水源由引黄入冀水源调整为海水淡化水和南水北调

来水，工业区近期新建一座海水淡化水厂，规模为 0.7 万 m
3
/d；远期新建一座配水

厂，水源为南水北调来水，规模为 0.7 万 m
3
/d；再生水处理设施规模由 0.5 万 m

3
/d

调整为近期 0.5 万 m
3
/d，远期 1.0 万 m

3
/d。 

4.4.2 污水工程 

规划采用雨污分流式排水体制，雨水管网结合道路规划进行布置，污水排入污

水处理厂处理。污水处理厂分期建设，近期规模为 0.5 万 m
3
/d，远期为 1.0 万 m

3
/d。

在工业区污水处理厂北侧结合绿地景观建设人工芦苇湿地处理系统，规模为 0.15 万

m
3
/d，进一步深度处理工业区污水处理厂的尾水。 

根据现场踏勘，工业区污水处理厂一期工程目前正在调试，尚未验收，占地面

积 26700m
2，总处理规模为 5000m

3
/d，分两期建设，一期设计处理规模 2000m

3
/d，

二期设计处理规模 3000m
3
/d，采用“预处理+气浮+水解酸化+A/O 生化+MBR 处理”

工艺（人工湿地系统未建成），出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（ GB18918-2002）一级 A 标准、《城市污水再生利用 -城市杂用水水质》

（GB/T18920-2005）标准要求，排入八排干渠。 

工业区污水处理厂设计进水水质见表 4.4-2、出水水质见表 4.4-3。 

表 4.4-2    工业区污水厂设计进水水质指标一览表 

水质指标 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 石油类 硫化物 挥发酚 

进水指标 6.0-9.0 500 200 200 50 30 1.0 0.5 

表 4.4-3    工业区污水处理厂设计出水水质指标一览表 

序号 污染物 一级 A 标准（mg/L，pH 无量纲） 

1 CODcr ≤50 

2 BOD5 ≤10 

3 SS ≤10 

4 氨氮（NH3-N） ≤5 

5 石油类 ≤1 

6 硫化物 ≤1 

7 挥发酚 ≤0.5 

8 pH 值 6～9 

工业区污水处理厂收水范围为工业区生产废水、生活污水，工业区内企业生产

废水有行业标准的执行行业标准，无行业标准的执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准和污水处理厂进水水质要求，排至工业区污水处理



 

  75 

厂处理。现有企业自建污水处理站情况见表 4.4-4，工业区污水处理厂收水范围内现

有企业排水情况见表 4.4-5。 

表 4.4-4    工业区企业自建污水处理站情况一览表 

序号 企业名称 污水处理站介绍 排水去向 

1 
沧州市南大港管理区亿腾石

油化工有限公司 

处理规模为 20m
3
/d，采用隔油+芬顿氧化+水解酸化

+接触氧化法组合处理工艺 

排至工业

区污水处

理厂进一

步处理 
2 沧州港盛石油化工有限公司 

处理规模为 20m
3
/d，采用隔油+芬顿氧化+水解酸化

+接触氧化法组合处理工艺 

表 4.4-5    工业区生产废水排放情况一览表 

序号 企业名称 
排水量 

（m
3
/d） 

执行标准 
现状排

水去向 

1 
沧州市南大港管理区滕泰

石油化工有限公司 
93.67 

《石油炼制工业污染物排放标准》

（GB31570-2015）表 1 间接排放标准及工业区

污水处理厂进水水质要求 

工业区

污水处

理厂 

2 
沧州港盛石油化工有限公

司 
27.4 

《石油炼制工业污染物排放标准》

（GB31570-2015）表 1 间接排放标准及工业区

污水处理厂进水水质要求 

3 
沧州南大港管理区亿腾石

油化工有限公司 
27.4 

《石油炼制工业污染物排放标准》

（GB31570-2015）表 1 间接排放标准及工业区

污水处理厂进水水质要求 

4 
沧州市南大港管理区鼎睿

石油产品有限公司 
99.3 

《石油炼制工业污染物排放标准》

（GB31570-2015）表 1 间接排放标准及工业区

污水处理厂进水水质要求 

5 
沧州大港石油产品有限公

司 
6.6 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

三级标准及工业区污水处理厂进水水质要求 

6 
沧州市南大港管理区昊煜

石油产品有限公司 
1.92 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

三级标准及工业区污水处理厂进水水质要求 

7 
沧州市南大港管理区鑫弘

石油产品有限公司 
1.92 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

三级标准及工业区污水处理厂进水水质要求 

8 
沧州市南大港管理区陆远

石油产品有限公司 
2.24 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

三级标准及工业区污水处理厂进水水质要求 

9 
沧州大森石油制品有限公

司 
1.44 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

三级标准及工业区污水处理厂进水水质要求 

10 河北鸿顺石化有限公司 0.96 
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

三级标准及工业区污水处理厂进水水质要求 

11 
沧州市南大港管理区泽通

石油产品有限公司 
2.24 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

三级标准及工业区污水处理厂进水水质要求 



 

  76 

续表 4.4-5    工业区生产废水排放情况一览表 

序号 企业名称 
排水量 

（m
3
/d） 

执行标准 
现状排

水去向 

12 
沧州市南大港管理区广源

石油产品有限公司 
2.24 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

三级标准及工业区污水处理厂进水水质要求 

工业区

污水处

理厂 

13 
沧州市南大港管理区弘丰

石油产品有限公司 
3.3 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

三级标准及工业区污水处理厂进水水质要求 

14 
沧州市南大港管理区盛华

石油产品有限公司 
2.24 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

三级标准及工业区污水处理厂进水水质要求 

15 
沧州三聚石油产品有限公

司 
1.92 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

三级标准及工业区污水处理厂进水水质要求 

16 
河北鑫禹邦防水材料有限

公司 
7.1 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

三级标准及工业区污水处理厂进水水质要求 

17 
沧州亿东新型建材有限公

司 
1.93 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

三级标准及工业区污水处理厂进水水质要求 

18 
沧州鑫高源石油化工有限

公司 
139.86 

《石油炼制工业污染物排放标准》

（GB31570-2015）表 1 间接排放标准、《污水